Дело № 1-46/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 16 февраля 2018 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Мосейкиной Т.А.,

с участием:государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Маликова С.В.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников адвокатов:Фисенко Д.Г., представившего удостоверение № 2525 и ордер № 1069 от 08.02.2018 года, Китаева И.В., представившего удостоверение № 2343 и ордер № 543 от 08.02.2018 года, Зелениной Н.А., представившей удостоверение № 1512 и ордер № 922 от 06.02.2018 года, 

при секретаре Бобровской Е.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ........., гражданина РФ, образование среднее, военнообязанного, состоящего в браке, работающего ООО «Стэм» электромонтажником, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ........., гражданина РФ, образование среднее специальное, военнообязанного, не состоящего в браке, работающего ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» электромонтером, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ........., гражданки РФ, образование среднее, не состоящей в браке, студентки 4-го курса медико-биологического факультета ВГУ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3, заведомо зная, что хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на территории Российской Федерации запрещены действующим законодательством, пренебрегая указанным запретом, руководствуясь корыстными побуждениями, 27.09.2017 года на территории г. Воронежа (точное время и место не установлены), вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение вышеуказанного преступления, достигнув договоренности о распределении между собой преступных ролей.

ФИО2, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, должен был подыскивать места сбыта и перевозить к ним на находившемся в его пользовании автомобиле «Дэу Нексиа», государственный регистрационный знак «№ .....», членов преступной группы и заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, предназначенные для сбыта. Кроме того, ФИО2, наравне с ФИО1 и ФИО3 должен был хранить в целях сбыта в находившемся в его пользовании автомобиле «Дэу Нексиа», государственный регистрационный знак «№ .....», заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации.

В свою очередь, ФИО1 и ФИО3, согласно отведенной им в составе группы роли, обязались хранить при себе, перевозить с целью сбыта и осуществлять непосредственный сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 28.09.2017 года на территории г. Москвы (точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах приобрели у неустановленного лица не менее 7 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на общую сумму не менее 35000 рублей номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией: «ба_№ 6976926», «ба_№ 6976921», «ба_№ 6976909», «ба_№ 6976944», «ба_№_6976944», «ба № 6976946», «ба_№_6976925», имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, что делало возможным пустить их в денежное обращение, так как обнаружение подделки в обычных условиях реализации денег было бы затруднено либо вовсе исключалось. 

Приобретенные заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации ФИО1, ФИО2 и ФИО3, незаконно хранили в находившемся в пользовании ФИО2 автомобиле «Дэу Нексиа», государственный регистрационный знак «№ .....», намереваясь в последующем сбыть их на территории Воронежской области в местах, исключающих возможность случайной встречи при совершении преступления со знакомыми им лицами. 

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совместно разработали и договорились применять единый алгоритм действий при осуществлении сбыта заведомо поддельных денег, согласно которому они совместно либо по одному посещали розничные магазины, где сбывали заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации путем оплаты ими товаров, имеющих невысокие цены, и получения в качестве сдачи подлинных денег.

29.09.2017 года во второй половине дня (точное время и место не установлены) ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно, осуществляя общий преступный умысел, на автомобиле «Дэу Нексиа», государственный регистрационный знак «№ .....», под управлением ФИО2, прибыли в с.Орлово Новоусманского района Воронежской области, перевезя в указанном автомобиле в целях сбыта не менее 7 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией: «ба_№ 6976926», «ба_№ 6976921», «ба_№ 6976909», «ба_№ 6976944», «ба_№_6976944», «ба № 6976946», «ба_№_6976925».

В указанную дату примерно в 16 часов в торговом зале магазина «Продукты» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, вступив в непосредственный контакт с продавцом указанного магазина ФИО5, и передав последней в качестве оплаты за приобретаемые товары, имеющие невысокие цены, заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией «ба № 6976926», изготовленный не производством ФГУП «Гознак» (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5951 от 30.10.2017), который впоследствии был изъят сотрудниками полиции в помещении магазина «Продукты» ИП ФИО4, расположенном по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, с. Орлово, ул._Комсомольская, д.9-а.

Продолжая свои преступные действия, 29.09.2017 года около 18 часов Масякин_В.И., ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно, осуществляя общий преступный умысел, на автомобиле «Дэу Нексиа», государственный регистрационный знак «№ .....», под управлением ФИО2, прибыли в с. Верхняя Хава Верхнехавского района Воронежской области перевезя в указанном автомобиле в целях сбыта не менее 6 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией: «ба_№ 6976921», «ба_№ 6976909», «ба_№ 6976944», «ба_№_6976944», «ба № 6976946», «ба_№_6976925».

В указанную дату в период с 18 до 19 часов (точное время не установлено) в торговом зале магазина «Успех» ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, вступив в непосредственный контакт с продавцом указанного магазина ФИО7, и передав последней в качестве оплаты за приобретаемые товары, имеющие невысокие цены, заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией «ба №_6976944», изготовленный не производством ФГУП «Гознак» (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5951 от 30.10.2017), который впоследствии был изъят сотрудниками полиции в помещении вышеуказанного магазина.

После сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией «ба №_6976944», продолжая свои преступные действия, 29.09.2017 года в период с 18 до 19 часов (точное время не установлено), в торговом зале магазина «Калинка» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, сбыл, вступив в непосредственный контакт с продавцом указанного магазина ФИО9, и передав последней в качестве оплаты за приобретаемые товары, имеющие невысокие цены, заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией «ба №_6976909», изготовленный не производством ФГУП «Гознак» (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5951 от 30.10.2017), который впоследствии был изъят сотрудниками полиции в помещении вышеуказанного магазина.

После сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией «ба №_6976909», продолжая свои преступные действия, 29.09.2017 года в период с 18 до 19 часов (точное время не установлено), в торговом зале магазина «Радуга» ИП ФИО10, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО3, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО1 преступный умысел, действуя согласно отведенной ей преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, сбыла, вступив в непосредственный контакт с продавцом указанного магазина ФИО11, и передав последней в качестве оплаты за приобретаемые товары, имеющие невысокие цены, заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией «ба №_6976944», изготовленный не производством ФГУП «Гознак» (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5951 от 30.10.2017), который впоследствии был изъят сотрудниками полиции в помещении дополнительного офиса ОСБ №9013/813 по адресу: 

<

...>.

После сбыта в магазине «Радуга» заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией «ба №_6976944», продолжая свои преступные действия, 29.09.2017 года в период с 18 до 19 часов (точное время не установлено), в торговом зале закусочной «Мечта» ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО3, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО1 преступный умысел, действуя согласно отведенной ей преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, сбыла, вступив в непосредственный контакт с продавцом указанной закусочной ФИО13, и передав последней в качестве оплаты за приобретаемые товары, имеющие невысокие цены, заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией «ба №_6976921», изготовленный не производством ФГУП «Гознак» (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5951 от 30.10.2017 года), который впоследствии был изъят сотрудниками полиции в помещении вышеуказанной закусочной.

Продолжая свои преступные действия, 29.09.2017 года около 20 часов Масякин_В.И., ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно, осуществляя общий преступный умысел, на автомобиле «Дэу Нексиа», государственный регистрационный знак «№ .....», под управлением ФИО2, прибыли в г. Воронеж, перевезя в указанном автомобиле в целях сбыта не менее 2 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией: «ба № 6976946», «ба_№_6976925».

В указанную дату в период с 19 до 20 часов (точное время не установлено) около киоска «Грядка» ИП ФИО14, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, вступив в непосредственный контакт с продавцом указанного киоска ФИО15, и передав последней в качестве оплаты за приобретаемые товары, имеющие невысокие цены, заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией «ба №_6976946», изготовленный не производством ФГУП «Гознак» (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 646 от 09.10.2017 года), который впоследствии был изъят сотрудниками полиции в помещении вышеуказанного киоска.

После сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией «ба №_6976946», продолжая свои преступные действия, 29.09.2017 года в период с 19 до 20 часов (точное время не установлено), около киоска «Грядка» ИП ФИО14, расположенного по адресу: г.Воронеж, ул.50 лет ВЛКСМ, д.186, ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, вступив в непосредственный контакт с продавцом указанного киоска ФИО16, и передав последней в качестве оплаты за приобретаемые товары, имеющие невысокие цены, заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией «ба №_6976925», изготовленный не производством ФГУП «Гознак» (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 646 от 09.10.2017 года), который впоследствии был изъят сотрудниками полиции в помещении вышеуказанного киоска.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации признал полностью и поддержал заявленное на предварительном следствии при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. При этом ФИО1 пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он согласен с предъявленным обвинением и осознает характер, а также последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник адвокат Зеленина Н.А. поддержала ходатайство подсудимого. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации признал полностью и поддержал заявленное на предварительном следствии при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. При этом ФИО2 пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он согласен с предъявленным обвинением и осознает характер, а также последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник адвокат Фисенко Д.Г. поддержала ходатайство подсудимого. 

Подсудимая ФИО3 виновной себя в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации признала полностью и поддержала заявленное на предварительном следствии при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. При этом ФИО3 пояснила, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она согласна с предъявленным обвинением и осознает характер, а также последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник адвокат Китаев И.В. поддержал ходатайство подсудимой. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения настоящего дела в особом порядке.

Поскольку санкция ч. 1 ст. 186 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимых и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ, так как ими совершено преступление – хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, обстоятельства совершенного преступления, личность виновных, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору согласно п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Состояние здоровья подсудимых, членов их семей, положительные характеристики по месту жительства, по месту работы ФИО1, ФИО2, по месту учебы ФИО3, признание вины, раскаяние в содеянном,, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, а у ФИО1 и ФИО3 явку с повинной, а также то, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 не судимы, в добровольном порядке, в полном объеме возместили вред, причиненный преступлением, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

С учетом обстоятельств совершения и характера общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд полагает, что только наказание в виде лишения свободы, будет не только способствовать достижению целей наказания - исправлению виновных, но и соответствовать принципам справедливости и соразмерности совершенному преступлению. 

При этом, принимая во внимание молодой возраст подсудимых, ряд смягчающих обстоятельств по делу, суд считает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, так как пришел к выводу о возможности исправления ФИО1, ФИО2, ФИО3 без реального отбытия наказания.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то при определении срока наказания следует руководствоваться ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его целей и мотивов, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО1, ФИО2, ФИО3, их имущественного положения суд считает возможным не назначать дополнительное наказания в виде штрафа, так как исполнение основного наказания, суд считает достаточным для их исправления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить наказание каждому в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1, ФИО2, ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого обязать ФИО1, ФИО2, ФИО3 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- автомобиль «Дэу Нексиа», г.р.з. № ....., принадлежащий ФИО17 и переданный ему на ответственное хранение, оставить владельцу. (т.2 л.д.177-178,179)

- сотовый телефон «iPhone 5s», джинсы «PULL&BEAR», спортивную кофту «PURE VELVET», женскую сумку «BURBERRY», изъятые у ФИО3 в ходе обыска 03.10.2017 по адресу: 

<

адрес>. и возвращённые ФИО3, оставить владельцу(т.2 л.д.183-184,185,197-198,199) 

- сотовый телефон «Yotaphone» с сим-картой «МТС», сотовый телефон «ZTE» с сим-картой «ТЕЛЕ 2» и картой памяти micro SD, матерчатый свитер «White House», изъятые у ФИО1 в ходе обыска 02.10.2017 по адресу: 

<

адрес>. и возвращённые ФИО1, оставить владельцу (т.2 л.д.186-187,194-195,196)

- сотовый телефон «LG» с сим-картой «Билайн», изъятый в ходе личного обыска при задержании подозреваемого ФИО2 03.10.2017.и возвращенный законному владельцу ФИО2, оставить последнему. (т.2 л.д.200-201,202)

- планшетный компьютер «ASUS» с сим-картой с «МТС», изъятый в ходе личного обыска при задержании подозреваемого ФИО2 03.10.2017 и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области по адресу: 

<

...>, возвратить владельцу- ФИО2; 

семь поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией «ба № 6976926», «ба № 6976921», «ба № 6976909», «ба № 6976944», «ба № 6976944», «ба № 6976946», «ба № 6976925»., хранящихся в камера хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области по адресу: 

<

...>. (т.2 л.д.207)

- документы, содержащие информацию о соединениях абонентских номеров ФИО1 (

<

адрес>), ФИО2 (

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>) за период с 00 часов 25.09.2017 до 00 часов 03.10.2017., находящиеся в материалах дела, хранить при уголовном деле до истечения срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий Мосейкина Т.А.